REQUERIMENTO Nº 297/2025

A Sua Excelência o Senhor

Dionizio Aparecido Viaro

Presidente da Câmara Municipal de Sarandi/Paraná

O vereador abaixo-assinado, em conformidade com inciso XVI do art. 200, do
Regimento Interno1, solicita a Vossa Excelência, após aprovação em Plenário, o envio de ofício
ao Poder Executivo Municipal, solicitando informações sobre o seguinte:

Sobre a possibilidade de instalação de novos bebedouros de água na Escola
Municipal Poetisa Cecília Meireles.

Alunos e servidores da referida unidade escolar enfrentam dificuldades devido à
quantidade insuficiente de bebedouros disponíveis, especialmente nos períodos de maior calor. A
ampliação  desse  equipamento  contribuirá  para  melhores  condições  de  conforto,  bem-estar  e
saúde de toda a comunidade escolar.

Nestes termos, pede-se a deliberação e a aprovação do  Soberano Plenário deste
Colendo Legislativo.

Gabinete Parlamentar, 17 dias do mês de outubro de 2025.

GILBERTO MESSIAS DE PINAS

Vereador

[Assinado digitalmente]

1https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

Página 1 de 1
Avenida Maringá, 660, Centro – CEP 87.111-000 – Sarandi – PR.

Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br

https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

		https://sarandi.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=1beb7c72-0715-4265-a278-5c5293ceee2d
	2025-10-17T17:02:30-0300
	Sarandi - PR
	Assinado por: Gilberto Messias de Pinas 17/10/2025 Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.
	Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.